
Et hav der vugger sig til ro nu 
En strand der mørkner så blidt 

En ren orangerød magi 
En fred der rækker vidt 
Mens vi holder hænder
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Fjerkræklubben for Vordingborg og Omegn 
Red. Lars Lyngskov 

 
              Foto: Klaus Lohmann 

I 1923 var der nogle ildsjæle som syntes, at der skulle være en fjerkræklub i 
Vordingborg. Og startskuddet har afgjort været i sommeren 1923 i hotel 
Valdemars have, hvor der blev holdt en udstilling med 16 udstillere. 

Den 11. december 1923 blev der holdt stiftende generalforsamling på Tanges 
hotel og Fjerkræklubben for Vordingborg og Omegn, var i gang. At det blev til 
100 år må siges at være godt gået. 

Allerede i 1924, året efter den stiftende generalforsamling, holdt man en stor 
amtskreds Fjerkræudstilling på Keis Hotel – det nuværende Hotel Kong 
Valdemar. 

Det er noget af teksten i det jubilæumsskrift som Villy Olsen, mangeårigt 
medlem og formand for foreningen, har forfattet om dens personligheder, 
generalforsamlinger, udstillinger og udvikling omkring klubhuset, som dog først 
kom til midten af 1970èrne i Vordingborg nordvest, med nuværende adresse 
Vindrosen 11.  
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Mit liv i Sydsjælland 
Red. Brian Devantie 

 
Vi er tilbage i perioden 1906 til 1974, hvor – og jeg husker ham – man ofte kunne 
møde den tidl. vejformand Christian Witte, kørende på en Velo Solex, (en cykel 
med forhjulstrukket knallertmotor, der kunne opnå en hastighed, tæt på 30 km i 
timen). Jeg har kigget lidt i hans erindringsbog udgivet i 1996. Det er en ganske 
sjov, interessant, læseværdig bog der fortæller hans livshistorie.   

 

Det første man bemærker er forordene, skrevet af tidl. statsminister Anker 
Jørgensen, læs blot: - Efter Christian Witte blev pensioneret i 1974, har han 
med hjælp af venner og bekendte nedskrevet sin livshistorie. Anker Jørgensen 
peger på enkelte detaljer om og fra den tid han levede, kombineret med stor  
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interesse for den historiske baggrund. Der tydeligt viser at han også havde et 
varmt og socialt tilsyn. Det samfund han har levet i, gennemgik en utrolig 
forvandling, fra bondesamfund, hvor man kørte i hestevogn og bilen knapt var 
opfundet, gennem 2 verdenskrige, frem til et højt industrialiseret samfund hvor 
bilen var hvermandseje. Beskrivelsen af sin barndom bærer præg af datidens 
usle kår blandt gårdskarle og småfiskere i Sydsjælland - men han har også haft 
en ukuelig livsvilje og energi, der holdt ham oppe selv i de sværeste tider.  

Som ung arbejdede han flere steder på Sjælland og fik taget en uddannelse på 
Haslev Landbrugsskole, senere forsøgte han sig som selvstændig drivvodsfisker i 
Kalvehave, men det blev opgivet på grund af svigtende fangster.  

Som mange andre ved landbrug og fiskeri, der har svært ved at opretholde en 
indtjening de kan leve af, tog Christian Witte i 1933 arbejde som løsarbejder 
ved vejarbejde udført af private entreprenører, for det, der dengang hed 
Præstø Amt. Efter få år blev han fastansat ved vejvæsenet, henholdsvis som 
tromlefører, de sidste mange år frem til sin pensionering, var det som vejmand. 
Han passede strækningen Brovejen ved Vordingborg samt Storstrømsbroen, i alt 
11 km vej og 3,5 km bro. I al den tid han passede sit vejdistrikt har han, cyklet 
eller kørt på knallert med kost og skovl ca. 270.000 km. Han skulle hverken have 
kørekort eller bil, selv om det efterhånden var almindeligt at vejmændene 
havde biler. Christian Witte satte sit umiskendelige præg på sin vejstrækning.  

Over en periode på fem år, satte han for egen regning over 14.000 planter, som 
han købte eller selv dyrkede. Skrænterne mellem Vordingborg Kaserne og 
Storstrømsbroen, blev til små skove. Han gav udtryk for at det var dovenskab, så 
han kunne slippe for at slå skrænterne med le. Hans dovenskab har vi andre så 
glæde af, når vi bruger vejen. Hans initiativ har senere haft stor betydning for 
den måde man andre steder beplantede vejstrækninger på. Udover sit job, var 
han også optaget af sine kollegers løn og arbejdsvilkår, som prægede hele hans 
liv som vejmand. Med en sjælden ildhu varetog han vejmændenes interesser, 
det kostede meget af hans tid og penge, fordi han ikke fik stillingen vejformand, 
et job han ellers ville have fået, hvis han ikke havde været så ”umulig”. 

Christian Witte var meget afholdt blandt kolleger og i lokalsamfundet. Han 
havde pondus, men var aldrig frembrusende, gjorde ikke megen væsen af sig, 
men når han talte - lyttede man. Han var en af datidens ildsjæle, længe før 
begrebet blev opfundet. Han var fremsynet og dybt engageret, både i sit daglige 
arbejde, men også i arbejdet for sine kollegaer. Den gamle vejmand skriver  
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smukt om sin kone Ellen. De var gift i over 60 år, og han var taknemmelig for 
hende. Hun administrerede de fælles indtægter og udgifter, hun var flittig både 
hjemme og i arbejde. Kunne sy og strikke, lave god mand, underholde et helt 
selskab. ”det er hende der har skaffet os de fleste venskaber”, skriver han. Chr. 
Witte døde i 1993 og nåede desværre ikke at se sine erindringer udgivet i sin 
helhed.  

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tegning fra ca. 1937 
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Kompagniet i Vordingborg 
Red. Brian Devantie 

Har været et smut omkring Jørgen Greens bog om Vordingborg på Chr. den 
Fjerdes tid, og fanget denne lidt sjove historie om Kompagniet i Vordingborg, 
og hvad var det så, læs blot: 

I 1621 bestemte Christian 4., at al indførsel af vin og salt fra Spanien og 
Frankrig, skulle overdrages et enkelt Kompagni, som skulle have sæde i 
forskellige byer. 

I Næstved, Slagelse og Vordingborg, blev der dannet et sådant kompagni, der fik 
eneret til også at handle i Korsør og Skælskør, samt underliggende fiskerlejer. 
Det var sikkert meningen, at kompagniet skulle have haft sit hovedsæde i 
Næstved, men det varede ikke længe inden Vordingborgs borgere med Erik 
Nielsen i spidsen tog føringen og fra 1625, hedder det aldrig andet en 
”Kompagniet i Vordingborg”. Det var borgerne selv, der skulle lede selskabet.  
De adelige måtte kun indskyde penge. I Vordingborg blev kompagniet støttet 
økonomisk blandt andet af Lensmanden på Vordingborg Slot, Palle Rosenkranz. 
De ”spanske” der især blev indført var Romania eller Rummeni. Hertil kom 
Malvasier, Muskatel, Alicante, Bastert og Malvasier sec. De mange forskellige 
vine, kom ikke kun fra Spanien, også Italien, Cypern, Sicilien, Provence og 
Tenerife var repræsenteret. De franske vine spillede ikke nogen større rolle. Det 
gjorde derimod den tyske rhinskvin. Vinen kom i tønder der blev opbevaret 
under byens rådhus. Den heraf afledte indtægt udgjorde ofte en ikke ringe del 
af borgmestrenes og rådmændenes indtægter. Til vinkælderen knyttede sig 
nemlig eneretten til at sælge vin i pottetal. De handlende havde normalt kun 
lov til at sælge vin i mindre portioner. I det lange løb svarede udbyttet 
imidlertid til forventningerne, og i 1636 opløstes Kompagniet. Herefter er der 
meget der tyder på, at man har genoptaget, gamle tiders saltsyderi i 
Vordingborg. Gadenavnet Baisstræde (Bajs=havsalt på tysk) stammer måske fra 
den tid, hvor der var saltsyderi i Vordingborg. I kompagniets tid var der velstand 
i byen. De gode tider, viste sig ikke alene, på det økonomiske område, men også 
ved den orden der prægede byen. Gaderne var forholdsvis farbare, thi 
borgmester og råd lader jævnligt efterse, at husejerne holder stenbroen i stand, 
noteres der.  Der blev også udstedt påbud om at løse hunde ikke måtte løbe 
rundt i byen. Det hjalp dog meget på roen og ordenen i byen, at det var forbudt 
indbyggerne - hvoraf mange levede af at sælge øl og brændevin - at udskænke 
alkohol, til de indkvarterede soldater, efter klokken otte om aftenen. 
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Foredrag ved urmager Søren Andersen 
Atelier Andersen 

Red. Søren Andersen, bestyrelsessuppleant  

Lokalhistorisk Forening havde fået Søren Andersen til at holde foredrag i 
foreningen om restaureringen af uret på Kornerups rådhus i Vordingborg. 

Ca. 25 personer havde torsdag den 9. november fundet vej til Kulturarkaden, og 
fik en fantastisk spændende og medrivende oplevelse om urmageriet i Danmark 
med udgangspunkt i tilblivelsen af uret fra det rådhus i Vordingborg, der blev 
opført 1843-45 af kongelig bygningsinspektør P.E.I. Kornerup. 

Søren fortalte, at urværket er specielt, formentligt udviklet på Bornholm som en 
forgænger for den bornholmske urproduktion, der var kommet i gang omkring 
100 år før opførslen af rådhuset i Vordingborg. 

På den tid var håndværket ikke organiseret på øen, som det eks var i København 
gennem urmagerlauget, hvorigennem man også havde organiseret urmager-
uddannelsen i København. Men dette ændrede sig i 1794, da kongen bevilligede 
200 rigsdaler til ansættelse af hofurmagerens søn, Johan Wilhelm Armands, som 
lærer for de Bornholmske urmagere. 

Efter Englandskrigene (1801-1807) havde Bornholm som resten af landet hårde 
tider rent økonomisk. Søren Andersen fortalte, hvordan tilfældighederne førte 
H.C. Ørsted til øen i bestræbelserne på at finde kul. Det gik imidlertid ikke som 
planlagt men førte til, at Ørsted engageret sig i at medvirke til opbygningen af 
Selskabet til Urmagernes Fremme på Bornholm. 

Omtrent samtidig havde en af Armand tilskyndet, at en af hans dygtigste elever 
Niels Sonne, kunne tilbringe et år hos hofurmager Jørgen Jürgensens værksted i 
København. Det blev på den tid ledet af hofurmagerens berømte søn Urban 
Jürgensen. 

Disse sammenhæng førte til at urmageriet på Bornholm udviklede sig til et 
erhverv, der betød en betydelig indtægtskilde for samfundet på øen. Der findes 
en opgørelse fra 1796, som viser, at der er produceret i alt 486 ure til en værdi af i 
alt 6.473 rd1. 
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I tiden 1801-08 blev der i alt udskibet 5.198 ure fra Rønne til en værdi af 81.568  
rigsdaler1. Urmageriet var således blevet et betragteligt erhverv på Bornholm.  

Søren viser via dette foto hvordan uret i 
Vordingborg er præget af denne udvikling, hvor 
det tydeligste er konstruktionen af værkpillerne, 
der har en konisk form samt urviserne, der er 
lavet som en kopi af værker, der er lavet af 
Armand. Søren vurderer der er lavet meget få af 
disse ure måske mellem 10-20 stk. 

Søren fortsatte med at fortælle om sit virke som 
urmager igennem tiden og kom ind på arbejdet 
med at restaurere ure fra en række kendte 
danske urmagere. F.eks. Jens Olsen, der har 
opfundet verdensuret, som er placeret på 
Københavns Rådhus, hvor det kan ses i rådhusets 
åbningstid. 

Atelier Andersen har stået for den seneste 
restaurering af verdensuret, men har også restaureret andre af Jens Olsens ure, 
som i dag er i privateje eks. hos Jens Olsens familie. 

Søren Andersen kom også ind på astronomi og omtalte om den betydning, som 
Tycho Brahe (1546-1601) og Ole Rømer (1644-1710) har haft på udviklingen af 
urmageriet på verdensplan. Søren har stået for indretningen af Planetarium, der 
åbnede i 1989, hvor man kan se en række af de gamle maskiner der blev 
udviklet med baggrund i datidens forskning om astronomi. 

Astronomiske ure. Så at sige alle Ole Rømers instrumenter gik til grunde ved 
Københavns brand i 1728. En undtagelse er dog dette præcisionsur (næste side) 
til astronomisk brug fra ca. år 1700. Det er forsynet med Rømers våbenskjold. 
Rømer var en af de første astronomer, som kombinerede pendulure med 
kikkerter ved stjernepositionsmålinger. Uret har fem funktioner: sekunder, 
minutter, timer, månefaser og datoer. Uret er desuden det ældste bevarede  
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danske pendulur; privat eje. 

Søren sluttede sit engagerede foredrag med, at fortælle om det 
aktuelle projekt han er i gang med omkring restaurering af det 
store astronomiske kirkeur i Lunds domkirke. 

 
1 Rd = rigsdaler. 1 rd = 96 skilling. En arbejdsmand fik 28 
skilling/dag og en håndværker ca. 40. Prisen for et ur i 1796 var 
ca. 40 rd. Det svarer således til lidt mere end tre måneds 
arbejde for en godt aflønnet håndværker, og ca. 5 måneder for 
en arbejdsmand. (kilde, Mark og skilling, kroner og øre Poul 
Thestrup 1991, Bornholmerurets Historie 1745-1923 af Arkitekt 
K. Thorsen Rønne 1923) 
1 URMAGERNE.DK Bornholmerurets Historie (siden opdateret 15-
12-2005) 
 

 

 
Lund domkirke. Middelalderuret ses øverst og det astronomiske ur nederst. 



10

 

 

10 

Isenkræmmerens gave til byen  
Red. Lars Lyngskov 

 

Bronzestatuen ”Løberen” udført i 1946 af billedhuggeren Johannes Hedegaard 
(1915-1999), var en gave fra isenkræmmer Morten Christensen (1887-1949). 
Som enken Asta Christensen, skrev i en dedikation dateret 3. maj 1951: ”..til 
opstilling ved byens ny sportshal på indvielsesdagen, med ønsket om, at der må 
blive værnet om dette symbol på sportens ædle indflydelse på ungdommen”.  
”Løberen” blev placeret på den daværende plæne foran Vordingborghallen og 
afsløret ved dennes indvielse.  
Vordingborg Stadion blev etableret på den nuværende adresse i 1962. Omkring 
det tidspunkt blev skulpturen flyttet til stadions vestlige ende, hvor atletik-
klubben da havde anlæg. Her stod skulpturen, til den blev fjernet i ca. 2018 og 
lagt i depot. 
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Handel og håndværk med kgl. tilladelse 
Red. Brian Devantie 

Fra Jørgen Greens bog om byen Vordingborg på Christian den fjerdes tid har jeg 
hentet denne lille historie. 

På Christian den fjerdes tid, boede der omkring 700 mennesker i Vordingborg By, 
en pæn størrelse hvor kundeunderlaget var til stede. Byens Algade var belagt 
med brosten eller træ, beboerne langs gaden havde vedligeholdelsespligten. 
Den pligt findes også i dagens Danmark, men med flere udenbys ejendoms-
besiddere, er denne pligt - ind imellem - svær at få øje på, når man i dag drager 
gennem bybilledet. 

Det var heller ikke alle, der varetog denne opgave lige let, og de få køretøjer, 
der kom gennem byen, må have skrumplet slemt. Forureningen fra den kørende 
trafik med hestepærer og affald fra de omkringliggende huse og stalde, gjorde 
det til en mere tvivlsom fornøjelse at færdes i gaderne. Det hjalp heller ikke på 
stanken, at håndværkeren og købmanden, ofte selv havde nogle dyr til husbehov 
og havde svært med at komme af med affaldet. Selv om der skulle holdes en vis 
afstand fra lokum, svinesti og mødding, til brønden, kunne det ikke undgås, at 
flere brønde var mere eller mindre forurenede. Det var ikke alle huse der havde 
brønde, hvilket var ensbetydende med fællesbrønde. 

Allerede i 1547 havde borgerne i Vordingborg, fået kongelig tilladelse til at 
holde torvedag hver lørdag, og de omkringliggende byer, skulle da bringe deres 
varer til torvs. Til gengæld skulle bønderne købe humle, stål, salt med mere. 
Bønderne var ikke ivrige efter at komme til byen. Det hændte ofte, at fogeden 
benyttede sig af deres tilstedeværelse og sendte dem på lange pligts kørsler, 
eller satte dem til andet arbejde. Slottet skulle bruge meget arbejdskraft. 
Bønderne havde også pligt og ansvar til at sørge for vand til slottet. Der var 
bygget en vandkunst på slottet. Det var Frederik den anden, der havde bygget 
den, men den var mere kunstig end praktisk. For at sikre ro og orden for 
handelen, havde Kongen lyst en særlig torvefred i byerne.  

Til gengæld måtte de handlende betale en særlig afgift. For at komme ind i 
byerne skulle man igennem byporten. Her måtte de handlende betale afgiften 
til Kongen. Til gengæld fik de retten til at handle, og sikkerhed mod at blive 
overfaldet. Al handel skulle foregå åbenlyst. Det gav bedst kontrol med mål og 
vægt. Kander, potter og vægte blev løbende kontrolleret, og sammenlignet på  
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byens vægte på rådhuset. På almindelige torvedage købte man brændsel, mad 
og andre dagligvarer. 

De første 2 timer af markedet var forbeholdt byens lokale handlende. Efter-
følgende frem til kl. 12 solgte folk fra omegnen deres varer. Kl. 12 gik høkeren 
rundt, og købte de overskydende varer til en billig penge hos de handlende. 
Senere solgte han så fra sin butik til de fattigfolk, der ønskede det. 

Når der blev holdt årsmarked, ofte sammen med en helgenfest, kombineret med 
landbrugets afsætningsbehov, var udbuddet noget større. 

Den 8. juli 1466 sender Chr. 4. et brev til Vordingborg, hvor der gives tilladelse 
til, at der hvert år afholdes et marked der kaldes årsmarked. Det skal holdes på 
søndagen efter middag før Marie Magdalenedagen (22. juli). Det holdt i 150 år, 
indtil Kongen på begæring af borgmester og byråd besluttede årsmarkedet, 
afviklet hver Marie Magdalenedag, og herefter skal være afskaffet. Man mente 
ikke der var behov for så mange markeder. Byråd og borgmester havde bedt om, 
at det i det mindste blev afskaffet.  
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Det skæve skur på Nordhavnen 
Red. Brian Devantie 

 

I 1937 var der tre fiskere, Harald, Svend og Duval Hansen, som fiskede fra 
Vordingborg. Svend og Harald var brødre, sønner af fisker Peter Ludvig 
Alexander Hansen i Strandgade. Duval var søn af fisker Frederik Otto Hansen og 
fætter til Svend og Harald. Farfaderen til de tre fiskere var havnefoged Hans 
Peder Hansen. Deres fangst af fisk blev solgt til en opkøber for små penge. 
Fiskernes koner Carla, Rosa og Rasmine syntes, man fik for lidt for fangsten og 
foreslog mændene, at man opførte et salgssted, hvor konerne kunne sælge 
fangsten, næsten direkte fra kutter til byens borgere. Da man senere 
fusionerede med røgeriet, flyttede man salget derover. Det var Klinke der ejede 
den del, Herholdt Hansen, søn af Harald Hansen, overtog senere fiskeforret-
ningen. Herholdt byggede senere det nuværende Cafe Oscar, og indrettede 
filetfabrik. ”Det skæve skur” blev brugt til opbevaring af grej fra fiskefartøjerne 
og olietønder med brændstof. I takt med at skuret faldt mere og mere sammen,  
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ville Kommunen have det fjernet, men havnefoged Arne Martins, ville det 
anderledes og forsøgte at få det renoveret med fiskernes hjælp. Det lykkedes 
dog ikke, så med havneudvalgets tilladelse overtog han skuret og bruger det i sit 
otium til lidt hobbyaktivitet, såsom træskæring, maleri med videre.  Arne 
Martinus er stadig ejer af det skæve skur. 

 

En Lokalhistorie 
Red. Lars Lyngskov 

Landbetjenten kom sent hjem, tog sin uniform af i mørke og stilhed og prøvede 
at snige sig i seng, uden at vække konen. Men hun satte sig straks op i sengen og 
sagde: 

- ”Skat, jeg har en dundrende hovedpine. Ku` jeg ikke få dig til at cykle ind til 
natapoteket i Vordingborg og få nogle Panodil`er?” 

Landbetjenten trak igen i uniformen og cyklede ind til Vordingborg. 

- ”Er du ikke landbetjenten ude fra Nyråd?” spurgte apotekeren, mens han 
fandt, hovedpinepillerne frem. 

- ”Jo da” 

- ”Hvorfor er du så i brandmandsuniform?” 
 
Nogen vil måske klandre redaktøren for at have manipuleret med stednavnene, 
men intet kunne være mere forkert. Det er en direkte afskrift fra Poul 
Malmkjærs bog: ”Den sjove, den flove og den virk`lig grove” (1997). 

Han er søn af officiant Chr. Malmkjær, skydelærer ved 14. bataljon, og født 25. 
september 1934 på Vinkelvej i Vordingborg og flyttede i 1938 til Algade 95. Poul 
Malmkjær har virket som forfatter og filmhistoriker, og er i den brede 
offentlighed bedst kendt fra sine filmorienteringer på tv. 
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Alt er stort på Vesthavnen 
Red. Ulrik Jensen 

 
Velbesøgt rundvisning på Vordingborg Havn på Masnedø 

 
                                                                    Et halvt hundrede mennesker fik 

fredag den 15. september en 
rundvisning på Vordingborg Havn 
på Masnedø, da Lokalhistorisk 
Forening for fjerde år i træk havde 
inviteret indenfor på havnearealet, 
som til daglig ikke er tilgængeligt 
for offentligheden. 

Med havnedirektør Jan-Jaap 
Cramer og bestyrelsesmedlem Poul 
A. Larsen som kyndige guider fik 
deltagerne både en fortælling om 
havnens historie fra tiden på den 
anden side af Masnedsundbroen til 
i dag, hvor der på erhvervshavnen 
på Masnedø hver dag håndteres 
enorme mængder gods i form af 
foderstoffer, gødning og ikke 
mindst råstoffer til bygningen af 
Storstrømsbroen. 

 
Poul A. Larsen tv. og Jan-Jaap Cramer th.  
 
På de 10 år, hvor Jan Jaap-Cramer har været direktør er der sket en rivende 
udvikling, og havnen er udvidet fra 45.000 m2 til 170.000 m2. De samlede antal 
kajmeter er øget fra 275 meter til ca. 1200 meter. Forventningen er en 
yderligere udvikling, når energiproducenterne Arcadia eFuels og Vordingborg 
Biofuel med milliardstore investeringer etablerer sig på den seneste udvidelse – 
etape 4 – mod syd. Det kæmpe område, der i dag anvendes til bygning og 
udskibning af elementerne til den ny Storstrømsbro, indgår også i de langsigtede 
fremtidsplaner. 
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Lidt sjov fra bankverdenen der var engang 
Red. Brian Devantie 

Jeg har i relation til denne artikel været igennem jubilæumsskriftet for 
Vordingborg Bank, skrevet af journalist Fritz Andersen (tidligere omtalt her i 
Guldgåsen som Danmarks første professionelle fodboldspiller) og fundet mange 
sjove og morsomme episoder fra bankverdenen der var engang. Læs blot: 

Den der vil påstå, at der var en venskabeligt forhold mellem Vordingborg Banks 
første leder prokurator C. Petersen, og bogholder sagfører Grønquist, omgås 
sandheden meget let, peges der på.  

De 2 herrer, kunne rent ud sagt, ikke fordrage hinanden og det kom til mange 
dramatiske optrin dem imellem. Det skete blandt andet ved en tvangsauktion i 
Ørslev, hvor prokurator Petersen fratrådt som bankleder, repræsenterede den 
gårdejer, hvis ejendom var sat på auktion. Grønquist repræsenterede banken 
som ufyldestgjort panthaver. I en ordduel, svagt antydet, hvor diplomatiet var 
lagt på hylden, eller som det hedder: naturen gik over optugtelsen. Grønquist 
følte sig ærekrænket og han indgav politianmeldelse, dengang befattede 
politiet sig åbenbart med sligt, og Vordingborg Købstads politiret afsagde dom i 
sagen. De 2 herrers fremsatte udtalelser, erklæres for døde og magtesløse at 
være, og samtidig ikendes hver af parterne, en bøde på 40 kroner til 
statskassen.  

Man var så lige vidt og stridighederne forsatte, også årene derefter når 
lejligheden bød sig. 

Bankens første direktør Emil Meisner var en markant skikkelse, dygtig og 
energisk, ikke uvidende om sin betydning for Banken. Han kunne som Ludvig den 
14. med en lille omskrivning sige: Staten det er mig, men ”Banken det er mig”. 
Han var afgjort en gevinst for banken, men med årene lidt tunghør og han talte 
ikke, han råbte, lidt ubehageligt for omgivelserne, for han ville jo gerne selv 
høre, hvad han fik sagt. Dengang var kontoret jo ikke så isoleret fra 
kontorlandskabet.  En dag følte han trang til at betro en kunde en 
hemmelighed. Da han sluttede med ordene: ”De og jeg er de eneste, der kender 
noget til denne samtale”, smilede både personale og tilstedeværende kunder. 
De havde alle hørt hvert eneste ord, han havde sagt.  
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En håndværker, kendt for sit gode humør og herlige væremåde, tog kontakt til 
direktøren og ønskede en veksel på 400 kroner. Det kommer jo an på, hvem der 
skriver bag på, er han god nok, var svaret. Det skal jeg mene, sagde 
håndværkeren, pegede og sagde: ”Det er nemlig direktøren selv”, hvorefter han 
printede sit navn på vekslen med ordene: ”Ja, han er god nok”. 
 

Formandens barndom og vækst fra tiden i 
Masnedsund 

 

 
 Foto: Per Rasmussen – 1985.  
 

Torsdag den 22. februar 2024 kl. 19.00 i Kulturarkaden, 

er der lagt op til en spændende aften når Lokalhistorisk Forening, måske lidt 
utraditionelt, kan byde velkommen til foredrag med foreningens formand Jean 
Brian Devantie.  
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Brian, der er født Masnedsund i september 1937 og opvokset og har levet sit liv i 
Vordingborg, har sagt ja til at fortælle lidt om sine oplevelser i barndommens 
gade. Arrangementet er i samarbejde med Vordingborg Bibliotek.  

I årene omkring krigen boede familien Devantier i Volmersgade 18, hvor Brian 
var nummer 6 ud af 7 børn. Livets barske vilkår kom allerede i 8-års alderen, da 
hans mor Clara Alexandra, i 1945, i en tidlig alder, blev enke og stod alene med 
7 unge mennesker. Desværre endte hendes tilværelse på tragisk vis, da hun i 
forbindelse med en kulilteforgiftning, i en alder af 68 år, sov stille ind i hjemmet 
i Volmersgade. 

Under foredraget kommer Brian også ind på livet som ung mand. Karrieren i den 
voksne verden, der startede som typograflærling i 1953 i Centraltrykkeriet. 
Efter endt uddannelse var der afstikkere til såvel udenbys virksomheder som 
lokale Fred. Sommer, inden turen gik tilbage til Torvestræde som annoncesælger 
for Sydsjællands Tidende. Efter endnu en afstikker, denne gang til Vordingborg 
Dagblad, sluttede karrieren først som annoncechef og senest 21 år som en aktiv 
redaktør for Ugeavisen Sydsjællands Tidende. 

Desuden medlem af blandt andet VIF og formand for Ungdomsudvalget gennem 6 
år. Medlem af Rotary Storstrømmens bestyrelsen, klub-formand og endte som 
Præsident med udnævnelse som Paul Harris Fellow. 

Loyalitet overfor det lokale handelsliv og borgerne samt en altid positiv tilgang 
til historierne, gjorde at mottoet lige så godt kunne være: Brian kender de 
fleste, og de fleste kender Brian.  

Foredraget er åbent for alle og man kan sikre sig en billet ved henvendelse på 
Vordingborg Bibliotek.  

 

P.S. I relation til billedet. Det lykkedes ikke de to betjente, Hans Jørgen 
Pommergaard (tv) og Torben Raft (th), at få buret den pågrebne inde. Det var en 
event, hvor Lions Club afholdt auktion over "slaver", og Radio Valde bød og 
vandt Brian Devantie. 
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Bestyrelsen ønsker alle foreningens medlemmer en 

Glædelig jul og et godt nytår  
og ser frem til spændende arrangementer i det nye år  
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